© 2026 Toshiba Electronic Devices & Storage Corporation
東芝デバイス＆ストレージ株式会社
電源ラインから信号ラインまで幅広く
回路保護に必須 TVSダイオードの基礎
2© 2026 Toshiba Electronic Devices & Storage Corporation
Contents
はじめに、最新電子機器の課題と保護素子の重要性
TVSダイオードの基本動作

保護用途向け小型ツェナーダイオード
電気的ストレスから素子を保護するツェナーダイオードをラインナップ
■パッケージラインナップ
■代表製品名 (CUZシリーズ)
■代表的なアプリケーション
 家電製品 (PC、TV、エアコン、掃除機 等.)
 産業機器 (FA 制御装置、ネットワーク装置 等.)
■特徴
 幅広い電圧ラインナップ :
Vz(typ.)=5.6~75V
 様々なサイズのパッケージラインナップ:
汎用パッケージに加え、小型、高許容損失なUS2H、
超小型SL2パッケージにも展開
New!
Vz(typ.) 製品名
5.6V CUZ5V6
6.2V CUZ6V2
6.8V CUZ6V8
7.5V CUZ7V5
8.2V CUZ8V2
■代表製品名と想定保護電圧ライン
分類 パッケージ シリーズ名称 許容損失
2pin 超小型ツェナー SL2(SOD-962)
0.62x0.32mm
CSLZxxxシリーズ 150mW※1
2pin  汎用ツェナー ESC(SOD-523)
1.6x0.8mm
CEZxxxシリーズ 150mW※1
USC(SOD-323)
2.5x1.25mm
CUZxxxシリーズ 200mW※1
3pin  汎用ツェナー USM(SOT-323)
2.1x2.0mm
MUZxxxシリーズ 150ｍW※2
S-Mini(SOT-346)
2.9x2.5mm
MSZxxxシリーズ 200mW
SOT23(SOT-23)
2.9x2.4mm
MKZxxxシリーズ 320mW※3
2pin パワーツェナー US2H(SOD-323HE)
2.4x1.4mm
CUHZxxxシリーズ 1200mW※4
Vz(typ.) 製品名
9.1V CUZ9V1
10V CUZ10V
11V CUZ11V
12V CUZ12V
13V CUZ13V
Vz(typ.) 製品名
15V CUZ15V
16V CUZ16V
18V CUZ18V
20V CUZ20V
22V CUZ22V
Vz(typ.) 製品名
24V CUZ24V
27V CUZ27V
30V CUZ30V
33V CUZ33V
36V CUZ36V
Vz(typ.) 製品名
56V CUZ56V
62V CUZ62V
68V CUZ68V
75V CUZ75V
※1：FR4基板実装(20x20mm, Cu pad 4x4mm)
※2：FR4基板実装(20x20mm, Cu pad 0.5mm2 x3)
※3：FR4基板実装(25.4x25.4mm, Cu pad 0.42mm2 x3)
※4：FR4基板実装(25.4x25.4mm, Cu pad 645 mm2)